
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33940 33Sexta-feira, 02 DE AGOSTO 2019

EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA E 
EXTENSÃO RURAL DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDO Nº 48/2019:BENEFICIÁRIO: 
INACIO JORGE FREITAS; Matrícula: 54187162;Função: Extensionista Ru-
ral II; PROGRAMA:1449; PROJETO-ATIVIDADE: 8502; FONTE: 0101; OB-
JETIVO: Apoio para Assistência Técnica as UFPA’s;MUNICÍPIO: São Fran-
cisco do Pará; Elemento de Despesa: 33903096 = R$ 700,00; Prazo para 
Aplicação do Recurso: 60 dias; Prazo para Prestação de Contas: 15 dias.
ORDENADOR DE DESPESAS: ANTONIO CARLOS BRAGA MACEDO

Protocolo: 459806
PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDO Nº58/2019:BENEFICIÁRIO: 
RONALDO DA SILVA SANCHES; Matrícula: 3178838; Função: Extensionis-
ta Rural I; PROGRAMA: 1449;PROJETO-ATIVIDADE: 8502; FONTE: 0101 
OBJETIVO: Apoio para Assistência Técnica as UFPA’s;MUNICÍPIO: Santa 
Izabel do Pará; Elemento de Despesa: 33903096= R$ 654,00 ;Prazo para 
Aplicação do Recurso: 60 dias;Prazo para Prestação de Contas: 15 dias.
ORDENADOR DE DESPESAS: ANTONIO CARLOS BRAGA MACEDO.

Protocolo: 459814
PORTARIA Nº 0641/2019 – 01.08.2019

O PRESIDENTE EM EXERCICIO DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas, resolve:
CONCEDER, férias regulamentares, referente ao mês de Setembro/2019, 
aos empregados abaixo relacionados, considerando o Planejamento Anual 
de Férias:
 

MATRICULA EMPREGADO EXERCÍCIO FÉRIAS
54196305/ 1 RITA CRISTINA LOPES SIDONIO 2018/2019 02.09.2019 a 04.10.2019

ROSIVAL POSSIDONIO DO NASCIMENTO– Presidente
Protocolo: 460032

PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDO Nº 49/2019:BENEFICIÁRIO: 
MAURICIO SOUSA DE LIMA; Matrícula: 54196648/1;Função: Extensionis-
ta Rural II;PROGRAMA: 1449;PROJETO-ATIVIDADE: 8502; FONTE: 0101; 
OBJETIVO: Apoio para Assistência Técnica as UFPA’s;MUNICÍPIO: São 
João da Ponta; Elemento de Despesa: 33903096 = R$ 500,00;Prazo para 
Aplicação do Recurso: 60 dias;Prazo para Prestação de Contas: 15 dias.
ORDENADOR DE DESPESAS: ANTONIO CARLOS BRAGA MACEDO.

Protocolo: 459807
PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDO Nº 50/2019:BENEFICIÁRIO: 
PEDRO PAULO DOS SANTOS MEDEIROS; Matrícula: 3178943;Função: Ex-
tensionista Rural II;PROGRAMA: 1449;PROJETO-ATIVIDADE: 8502; FON-
TE: 0101; OBJETIVO: Apoio para Assistência Técnica as UFPA’s;MUNICÍ-
PIO: Santa Maria do Pará; Elemento de Despesa: 33903096 = R$ 700,00; 
Prazo para Aplicação do Recurso: 60 dias;Prazo para Prestação de Contas: 
15 dias.ORDENADOR DE DESPESAS: ANTONIO CARLOS BRAGA MACEDO.

Protocolo: 459809
PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDO Nº059/2019:BENEFICI-
ÁRIO: SYLVIA ELEN VILANOVA MONTEIRO; MATRÍCULA: 3170853-1; 
FUNÇÃO: Assistente Administrativo; PROGRAMA: 1446; PROJETO-ATIVI-
DADE: 8447; FONTE: 0101; OBJETIVO Recurso para apoio as cadeias 
produtivas.;MUNICÍPIO: Castanhal; Elemento de Despesa: 33903096= 
R$ 3.980,00 ;Prazo para Aplicação do Recurso: 60 dias;Prazo para Pres-
tação de Contas: 15 dias.ORDENADOR DE DESPESAS: ANTONIO CARLOS 
BRAGA MACEDO.

Protocolo: 459817
PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDO Nº 57/2019:BENEFICIÁRIO: 
OSVALDO VIEIRA ROMÁRIO; Matrícula: 5066867; Função: Extensionista 
Rural II;PROGRAMA: 1449;PROJETO-ATIVIDADE: 8502; FONTE: 0101; 
OBJETIVO: Apoio para Assistência Técnica as UFPA’s;MUNICÍPIO: Terra 
Alta; Elemento de Despesa: 33903096 = R$ 1.000,00; Prazo para Aplica-
ção do Recurso: 60 dias;Prazo para Prestação de Contas: 15 dias.ORDE-
NADOR DE DESPESAS: ANTONIO CARLOS BRAGA MACEDO.

Protocolo: 459811
PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDO Nº060/2019:BENEFICI-
ÁRIO: SYLVIA ELEN VILANOVA MONTEIRO; MATRÍCULA: 3170853-1; 
FUNÇÃO: Assistente Administrativo; PROGRAMA: 1446; PROJETO-ATIVI-
DADE: 8447; FONTE: 0101; OBJETIVO Recurso para apoio as cadeias 
produtivas.;MUNICÍPIO: Castanhal; Elemento de Despesa: 33903096= 
R$ 3.943,00 ;Prazo para Aplicação do Recurso: 60 dias;Prazo para Pres-
tação de Contas: 15 dias.ORDENADOR DE DESPESAS: ANTONIO CARLOS 
BRAGA MACEDO.

Protocolo: 459819
PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDO Nº 61/2019: BENEFICIÁ-
RIO: LANOR LADISLAU DE LIMA; Matrícula: 3175332; Função: Auxiliar 
Administrativo; PROGRAMA: 1437;PROJETO-ATIVIDADE: 8368; FONTE: 
0101; OBJETIVO: Apoio para recuperação de áreas degradadas;MUNICÍ-
PIO: Castanhal; Elemento de Despesa: 33903096 = R$ 3.923,00; Prazo 
para Aplicação do Recurso: 60 dias; Prazo para Prestação de Contas: 15 
dias.ORDENADOR DE DESPESAS: ANTONIO CARLOS BRAGA MACEDO.

Protocolo: 459824

PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDO Nº 62/2019: BENEFICIÁ-
RIO: LANOR LADISLAU DE LIMA; Matrícula: 3175332; Função: Auxiliar 
Administrativo; PROGRAMA: 1437;PROJETO-ATIVIDADE: 8368; FONTE: 
0101; OBJETIVO: Apoio para recuperação de áreas degradadas;MUNICÍ-
PIO: Castanhal; Elemento de Despesa: 33903096 = R$ 4.000,00; Prazo 
para Aplicação do Recurso: 60 dias; Prazo para Prestação de Contas: 15 
dias.ORDENADOR DE DESPESAS: ANTONIO CARLOS BRAGA MACEDO.

Protocolo: 459825

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

ALESSANDRA DE CASSIA SILVA DA SILVA - Coordenadora
PORTARIA DE LICENÇA PRÊMIO Nº 0173/2019–26.07.2019.

C O N C E D E R ao Extensionista Rural I JOSÉ LUIZ DA ROCHA MODESTO 
- Matrícula nº 5829267/4, 30 (Trinta) dias de Licença Prêmio (3º) mês, 
relativo ao qüinqüênio: 30/03/2014 a 29/03/2019, que serão gozados no 
período de 22.07.2019 a 20.08.2019.

Protocolo: 459951

.

.

ERRATA
.

ERRATA DE PORTARIA
PORTARIA: 0610/2019 – PUBLICADA NO DOE N° 33.932 

DE 25/07/2019
Onde se lê: R E M A N E J A R, a pedido, do Escritório Local de Cachoeira 
do Piriá, para exercer suas funções no Escritório Local de Bragança
Leia-se: REMANEJAR, do Escritório Local de Cachoeira do Piriá, para 
exercer suas funções no Escritório Local de Bragança

Protocolo: 460007
ERRATA DE PORTARIA DE FÉRIAS

 PORTARIA: 0614/2019 - PUBLICADA NO DOE Nº 33.933 
DE 26.07.2019.

Onde se lê: conceder, a NAIR DE LIMA ARAÚJO - matricula: 3171663/1, 
férias regulares referentes a setembro/2019, a contar de 02.09.2019 a 
04.10.2019.
Leia-se: conceder, NAIR DE LIMA ARAÚJO - matricula: 3171663/1, fé-
rias regulares referentes a setembro/2019, a contar de 10.09.2019 a 
14.10.2019.
ROSIVAL POSSIDONIO DO NASCIMENTO – Presidente

Protocolo: 459810

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO ADMINISTRATIVO
Contrato nº: 019/2019
Data de Assinatura: 30.07.2019
Vigência: 01.08.2019 a 31.08.2020.
Objeto: Contratação consiste na prestação de serviços de Assessoria Ju-
rídica, para a Empresa de Assistência Técnica e Extensão Rural do Pará – 
EMATER, incluindo advocacia Pública e Privada na modalidade Consultiva 
e Contenciosa, defendendo a EMATER em qualquer tipo de ação quer na 
posição ativa, passiva, terceiro interessado ou como litisconsorte, com 
atuação em todos os Órgãos Judiciários, conforme o  art. 92 CF/88, bem 
como aos Órgãos Administrativos.
Contratado: EMATER-PA x ROBERT ENCARNAÇÃO SOCIEDADE INDIVIDU-
AL DE  ADVOCACIA.
Endereço: Passagem Henrique Engelhard nº 15 – Bairro Souza, CEP 
66.613-860 – Belém/PA.
Presidente em exercício: Rosival Possidônio do Nascimento

Protocolo: 459827

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDO Nº273/2019;BENEFICIÁ-
RIA:ADDA ELLEN DE LIMA SILVA;MATRÍCULA:57196209;FUNÇÃO:TEC. 
DE PLANEJAMENTO;OBJETIVO: SUPRIMENTO DE FUNDOS PARA ATEN-
DER DESPESAS COM REUNIÕES DOS TÉCNICOS DO ESCRITÓRIO RE-
GIONAL DO MARAJÓ;MUNICÍPIO:MARAJÓ;PROGRAMA:1449;PROJETOA 
TIVIDADE:8502-C:FONTE: 0261;ELEMENTO DE DESPESA:3390=39-
R$4.000,00;PRAZO DE APLICAÇÃO: 60 DIAS DA EMISSÃO DA ORDEM 
BANCÁRIA;COMPROVAÇÃO:15 DIAS APÓS A REALIZAÇÃO DAS DESPE-
SAS;ORDENADOR DE DESPESAS: CLAUDIO AUGUSTO M. DE BARROS 
PEREIRA

Protocolo: 460072

DIÁRIA
.

PORTARIA DE DIARIA 106/2019;BENEFICIÁRIO:VICENTE DE PAULA 
PAIVA NETO;MATRICULA: 80845514;FUNÇÃO:EXTENSIONISTA RURAL 
I;OBJETIVO:AVALIAÇÃO E MONITORAMENTO  DAS UNIDADES DE PRO-
DUÇÃO DE FEIJÃO MANTEIGUINHA, NOS MUNICÍPIOS DE SANTARÉM, 
MOJUI DOS CAMPOS E MONTE ALEGRE;PERÍODO:01 á 07.08.2019;Nº 
DE DIÁRIAS:6¹/² (SEIS E MEIA); DESTINO:SANTARÉM; ORDENADOR DE 
DESPESA: CLAUDIO AUGUSTO M. DE BARROS PEREIRA.

Protocolo: 459881


